
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 239  

ddiinn  2255  sseepptteemmbbrriiee    22000088  
pprriivviinndd    ttrraannssmmiitteerreeaa  îînn  ffoolloossiinnţţăă  ggrraattuuiittăă    PPoolliiţţiieeii  CCoommuunniittaarree  AArraadd  aa  ssppaaţţiiuulluuii  ccuu  aallttăă  ddeessttiinnaaţţiiee  

ddeeccââtt  aacceeeeaa  ddee  llooccuuiinnţţăă  ddiinn  AArraadd,,  BBuulleevvaarrdduull  RReevvoolluuţţiieeii,,  nnrr..  7744  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.54121 din 
19.09.2008; 
-raportul 54.121 din 19.09.2008 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-extras CF nr. 203 Arad, nr.top. 252/1; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-adresa nr.124/16.09.2008 a Poliţiei Comunitare Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.54121 din 16.09.2008, prin care se solicită atribuirea spaţiului din B-dul Revolutiei nr.74 ca sediu pentru 
Poliţia Comunitară Arad; 
-Legea 371/2004, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Hotărârea nr.178/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind înfiinţarea  Poliţiei Comunitare 
Arad, cu modificările şi completările ulterioare;    

În temeiul art.36 alin.(2), lit.”c”, lit”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.7, art.124 şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta  

H O T Ă R Ă R E 
 

Art.1. (1)Se transmite în folosinţă gratuită Poliţiei Comunitare Arad, serviciu public de interes local, 
cu personalitate juridică, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Arad, Bulevardul 
Revoluţiei nr. 74, parter, compus din 3 birouri, antreu, grup sanitar (81,59 mp) şi subsol-birou (60,26 mp) cu 
scopul utilizării ca sediu şi spaţiu de desfăşurare a activităţii.  
(2) Durata contractului de transmitere în folosinţă gratuită, celelalte clauze şi contractul-cadru sunt cele  
aprobate prin Hotărârea nr.226/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Patrimoniu şi celelalte direcţii şi servicii  de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Adrian NIŢU Doina PAUL 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL,  
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25 09 2008                                                                                                                                                      Cod PMA-S1-02        



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat: 
JUDEŢUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

ddiinn  ____________________    22000088  
pprriivviinndd    ttrraannssmmiitteerreeaa  îînn  ffoolloossiinnţţăă  ggrraattuuiittăă    PPoolliiţţiieeii  CCoommuunniittaarree  AArraadd  aa  ssppaaţţiiuulluuii  ccuu  aallttăă  

ddeessttiinnaaţţiiee  ddeeccââtt  aacceeeeaa  ddee  llooccuuiinnţţăă  ddiinn  AArraadd,,  BBuulleevvaarrdduull  RReevvoolluuţţiieeii,,  nnrr..  7744  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.54121 din 16.09.2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad; 
-extras CF nr. 203 Arad, nr.top. 252/1; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-adresa nr.124/16.09.2008 a Poliţiei Comunitare Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.54121 din 16.09.2008, prin care se solicită atribuirea spaţiului din Bulevardul Revolutiei nr. 74 
ca sediu pentru Poliţia Comunitară Arad; 
-Legea 371/2004, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea nr.178/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind înfiinţarea  Poliţiei 
Comunitare Arad, cu modificările şi completările ulterioare;    

În temeiul art.36 alin.(2), lit.”c”, lit”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.7, art.124 şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  

H O T Ă R Ă R E 
 

Art.1. (1)Se transmite în folosinţă gratuită Poliţiei Comunitare Arad, serviciu public de 
interes local, cu personalitate juridică, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în 
Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 74, parter, compus din 3 birouri, antreu, grup sanitar (81,59 mp) şi 
subsol -  birou (60,26 mp) cu scopul utilizării ca sediu şi spaţiu de desfăşurare a activităţii.  

(2) Durata contractului de transmitere în folosinţă gratuită, celelalte clauze şi  
contractul cadru  au fost aprobate prin Hotărârea nr. 226/2008 a CLMA. 
 

Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Patrimoniu şi celelalte direcţii şi servicii  de specialitate şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  



 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu                                                             Cod:PMA-S1-01 
ML/1ex/ML 



 
 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 54121 din 19.09.2008 

 

 
 
 
          În temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37  din Regulamentul de 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobat prin Hotărârea nr.137 din 27.06.2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect:  ttrraannssmmiitteerreeaa  îînn  ffoolloossiinnţţăă  ggrraattuuiittăă    PPoolliiţţiieeii  CCoommuunniittaarree  AArraadd  aa  ssppaaţţiiuulluuii  ccuu  
aallttăă  ddeessttiinnaaţţiiee  ddeeccââtt  aacceeeeaa  ddee  llooccuuiinnţţăă  ddiinn  AArraadd,,    BBuulleevvaarrdduull  RReevvoolluuttiieeii,,  nnrr..  7744  

În susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Poliţia Comunitară Arad, serviciu public de interes local, cu personalitate  juridică, înfiinţată 
prin Hotărârea nr178/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările 
ulterioare, a beneficiat de transmiterea unui spaţiu in subsolul cladirii din Piaţa Catedralei nr. 12. 
Încăperea transmisă este insuficientă pentru realizarea activităţii acestui serviciu. 

Ca urmare spaţiul din Bulevardul Revoluţiei nr. 74, parter, compus din trei birouri, hol,  
grup sanitar şi subsol în suprafaţă totală utilă de 141,85 mp poate asigura o parte din activităţile de 
birou ale Poliţiei Comunitare.  
 Faţa de cele de mai sus propun  aprobarea  transmiterii în folosinţă gratuită către Poliţia 
Comunitară Arad a spaţiului situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 74. 
 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ  

 
 
 
 
 
 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. 54121 din 19.09.2008 
 
 
 
 

R A P O R T 
privind propunerea de transmitere în folosinţă gratuită PPoolliiţţiieeii  CCoommuunniittaarree  AArraadd  aa  ssppaaţţiiuulluuii  ccuu  aallttăă  

ddeessttiinnaaţţiiee  ddeeccââtt  aacceeeeaa  ddee  llooccuuiinnţţăă  ddiinn  AArraadd,,  Bulevardul Revoluţiei nr. 74  
  
  AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
    

--înfiinţarea Poliţiei Comunitare Arad sub forma juridică a serviciului public de interes local cu 
personalitate juridică,  în temeiul Hotărârii nr.178/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  cu 
modificările şi completările ulterioare şi al Legii nr.371/2004, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Comunitare, cu modificările şi completările ulterioare; 

-faptul că sediul iniţial al Poliţiei Comunitare Arad a fost stabilit,  în momentul  înfiinţării,  în Arad, 
Bulevardul Revoluţiei nr.75, imobil în care îşi desfăşoară activitatea mai multe instituţii, Consiliul Judeţean 
Arad, Primăria  Municipiului Arad, Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; spaţiul fiind total insuficient pentru 
desfăşurarea activităţii tuturor instituţiilor invocate. Până la angajarea personalului Poliţiei Comunitare, acest 
sediu a asigurat cadrul necesar activităţii de organizare a  serviciului public, de recrutare a personalului, dar, 
în prezent, desfăşurarea activităţii a devenit foarte anevoioasă datorită spaţiului redus 

- până în prezent li s-a atribuit doar un subsol în imobilul din Piaţa Catedralei nr. 12 prin Hotărârea 
CLMA nr. 226/2008, insuficient pentru organizarea serviciului public; 

- spaţiul a fost disponibilizat de către Liga Pensionarilor întrucât au considerat chiria prea mare, 
imobilul este înscris in CF 203 Arad si nu face obiectul unei revendicări în temeiul legilor proprietăţii;  

-obligaţia legală a Consiliului Local al Municipiului Arad de a asigura serviciilor publice înfiinţate 
spaţiul necesar desfăşurării activităţii specifice; 

Faţă de cele de mai sus  
 

P R O P U N E M 
  

transmiterea în folosinţă gratuită Poliţiei Comunitare Arad, serviciu public de interes local, 
cu personalitate juridică, a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Arad, 
Bulevardul Revolutiei nr. 74, parter, compus din 3 birouri, antreu, grup sanitar (81,59 mp) şi subsol 
-  birou (60,26 mp) cu scopul utilizării ca sediu şi spaţiu de desfăşurare a activităţii.  

Întrucăt durata contractului de transmitere în folosinţă gratuită, celelalte clauze şi  
contractul cadru  au fost aprobate prin Hotărârea nr.226/2008 a CLMA, nu mai este necesar a se 
supune aprobării CLMA, urmând a se menţine şi la încheierea contractului pentru acest spaţiu. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV ADJ, ŞEF SERVICIU 

Ioan Ignat Florica Mioara POPA 
 
 

 
 
 
 
 
PF/ML 
2 ex. 
.Serviciul Adminsitrare Patrimoniu 
 


